belli, et aucti curiae; nisi communis, & qualibet ne-  
cessitate omniem communem reprobis, Hoc redicentes  
expeditio Sanctissima; tam in diebus bacchanaliis,  
quam in oratione; qm; bozarium, Iesus Summi Pon-  
tificis, Episcopi; aut magis Principis periechensis;  
Comitia Regulare; sive Comitia, quam Provin-  
cialia; & Gratianum; actiones pro gratia, & fuit pro-  
quoniam spectante ad omnem suam; & fuit pro-  
cessione, & processio; ita & Missa  
Qui certa Missa propria, non debet sacrificium Comi-  
tia, sed certa religio communis, aut virtutem.  
In die Pascha, nisi celebraret de Requiem, quo-  
rum in iuramento felemitatis.  
Hinc die Pascha, Natalis, & similia solemnia  
sunt, certari non potest Missa de Requie, et iam prae-  
dictis defuncto; immo officium aperte in sequentia  
debet transfrustari. Tamburin, ita, post Missam in  
tempore Pasche, & de Requie, & de Requie  
de die obituum, quia omnia solemnia festi in tempore  
charis, & ad funeraria etiam tempore Missa Sacerdotum  
Anniversarii solemnia incendia in hujusmodi festi  
solemnioribus transfrustari debent. Gavat, Parte 2, cap. 1.

S U P P E R S H I

249 *Sacerdos leonis non vales recitare Missas curvenas: An possi in duas duplicitas, & Dominici, in formis: Et clavis privilegiatis ex devotione dicere Missas de Requiem, aut uolumi de Beataissima Virgine, non possitis recitare sicut eis.*

orationes Massae, igitur.

Respondit Tandem *cis num. 7.* Disparitatem esse quia id caput mutationem ritus, adeoque et mortale si non exercat partibus materie: in variatione autem Missa non mutatur ritus, sed recitatur una Missa aprobata.

**R**esp. Posse aliquando, p<sup>u</sup>a quater, aut sexies in anno, praeferunt in privata, seu remota Capella, minime sepe, sine speciali dispensatione a S. R. C. obtinenda. Idque ratione episcopij, quia, sicut sacerdotis imponit, non potest de Sancte Matris Ecclesie pietate prasum, quod cum veile tanto privilegio, & auxilio (spirituali), quantum ex sacrificio Sacerdoti provenit, omnino spoliare.

Mili facit Tambar. *citat.* §. 1. *num.* 12. qui ale se  
permisit Archiepiscopo Montis Regalis D. Joanni de  
Tortiglio ab informata diu peribus factare non va-  
leant, die Dominica Palmarum, & duobus aliis die-  
bus in suo Oratorio privato dicere Missas votivas  
de Pallione, quae ex brevior cursive, in qua legitur  
Patio. Eius ratio, quia devoxit dat rationabilem  
caufam, & Milla votiva de Pallione conguis temporis

QUADRATES IV

249 An saltem id possit semper Sacerdos luscus pauper non habens unde vivere, nisi accipiat stipendia, et celebret?

**R**esp. Nec necessarium solum ei permittete posse, ut  
sit faciat aliquando per alias vices, quam si ob-  
seruat deuotionem, & contentientem ipsi parente; mi-  
am, ut id faciat temper, aut sepe, necessitas enim  
& patitur deuotor solum dat causam petendi, & facili-  
us obtinetur dispensationem; non autem liberta-  
tis Rubricas generales propria autoritate perver-  
sus in eis signibus confat.

CHURCHES V.

250 An peccet, qui sine causa in seipsis duplicitibus  
vobis non vnam aut de Requieas recitat?

**P**art. v. *Mission addit.* 7. &c Suarez tenet nullum esse peccatum. I. Quia alia est obligatio, quam haber Sacros ad se conformandum Rubricis in recitando Officio, ac in recitanda Misa.

Respondeo peccate & regulariter tamen id non esse mortale, sicut in Missis privatis, et in veniale. Tamen bar. cit. num. 6. Bonac. & alii. Non est mortale, quia in Rubricis id non exprimitur. Et veniale, quia iuramentatio & interventione boni ordinatur, ut loquuntur de Missis de Requiem. Alexiad. VII. statut. 244. distinet praecepit dictam Rubricam servari, & transgessiones tam levescantes quam Regulatibus ad Ordinatibus pro modo Culpa puniri.

Dixi, regulariter, nam ex circumstantia gravi potest esse mortale; tale erit, si id fiat ex contemptu Rubricarum; ex animo inducendi novum Ritum; si hoc semper, tunc enim presumetur contempsus, ante

Ω H Λ B E S : VI

251 Quæ Rubrice Missalis sive directive, & quæ  
precedunt?

Hinc ad Taurum. Rubrice de pejanio, de im-  
mittate Sacrificii, de preuentione contumelie, de  
celebrando, de arte conlatoria, de velutinaria, & i-  
nstrumentis faciliis, de materia sacramenti, & familiari-  
bus vestiis. quia vel s. Iure naturae, vel divina-  
rum precipientia, praincipium quod cum Ruberica  
orando ante, vel post Missam, vel nocturna oratione  
de fervendo oblitio, vel cuncta oratione, excep-  
tis missibus, tunc directe haec ostendit mortalia-  
tia quia a nullo tempore praecipituntur. Hanc autem trahit  
grefio mortalium esset, si fecerit animo inducendum novis  
rituum vel mundus, et alii conceptus. Contemne  
re conseruare, qui levant, aut ut plurimum illas no-  
servat; Ita illi. Gavant, p. 3, in appendice poh. iii.

DE STIPENDIOS

252 **S**tipendum non accipitur ut pretium frumentalis Missæ, nec ut pretium laboris trinfei, qualis est ille, sine quo Missa rite dici non potest, ut est labor in induendis sacris vestibus, &

poter, ut ex iis in modicis facilius velebas, et  
in recitanda Misericordia longiorum, quia sic committere  
timor, sed hacten accepimus, vel ut prestitum suffici-  
tions Ipsiis Sacerdotis, juxta illud: *Qui Alari*<sup>o</sup>*  
*vi, de Alari & Promissione: v. v. m. de Alaria, ut  
etiam ratione promissione: vel ut premium laboris  
trifecti, qui fideliter celebrandi in loco distanti-  
cas, ut eis obligitor celebrare circumstantias extre-  
mas, et ut dicendi Missam solemnam, felici-  
tatem.**

**Imo pro hac posteriori, & similibus circumstantiis  
juste exigi potest stipendium maius taxato.**

Panormi est trium caroleorum.

253 Tambur. tenet, se posse accipere duplex pipidium. 1. Cum de Lugo, unum praesentia, alter

De Sacrificio Missæ. Cap. II.

4

254 Sacerdos non potest satisfacere per alium, collato minori suspendo; nisi alius Sacerdos gratis & liberate parvo ilium casat: *vid. tom. 1. Prop. 9. & 10.*  
ab Alex. VII. dico. In eo eleemosynis exinde con-  
futuris sacerdotibus, non potest excellere ibi restringe,  
ex dict. C. in Dicit. de Celest. Miss. ad nosum; nam  
id est avaritia, & mercetaria genus, tam facto  
ministerio inducitur.

Hoc autem Decret. solum habet locum in collatio-  
ne eleemosynis, que ex puram legatum, seu onu-  
misarum, minime si sunt fundato in ritulum Capella-  
nus, sed beneficiis, tunc enim (quod est) Sacra Offi-  
ce, declarat ad ordinem, quod sicut hunc Misericordia  
destituta danto sulum sacerdotum, retento  
pro se excessu: qui in Cappellania, & beneficio solet  
eleemosyna superabundans aliquippe ab aliis titulis, &  
alia onera, afflentibus, serviti Ecclesie, & in Cappel-  
lani fulgentem: *vid. num. 267.*

Non obstat, quod Misericordia diminuit si refer-  
Papa: quia id est verum de diminutione, que fit  
dispositione, non de reductione, quae fit permissio.  
In illius huius fieri debet autoritate Superiorum  
qui in eis est fatus Papa, ad quem specie reditudo  
ad hanc sufficit invenitur eius, contra quem fit compo-  
nere. In iustitia enim, iustitia communativa la-  
duos effectus essentiales partis, unum in agente, & eis jux-  
tationis, alterum in patiente, & ex his con-  
pensionis: quando dannum fibi illatum, afa-  
notabilis fuit in omnino recuperari potest, pos-  
sumus. Propter Decretum Sed ordine magno, voluntate  
dannorum iure defecito, factu zelo, ac laicis pe-  
minime, munere, quod tanta jubila expoliare, ac laicis pe-  
re reddere: quoniam tecum Bernardo. *Quoniam te-  
lites Sacerdotis, us de Alteris luxuriant, lice, us  
Alvani vivi: v. tom. 1. Id. forte, verb. Compensati-  
on. de præcipitate, verb. contra annis Misericordiam.*

Tamb. aut. *et te pote respondeamus, si ibi confit.*  
*offe dampnum et pene refractionem ad tuam perficiam,*  
*quoniam emicimus, pauper, beneficium. Et. quia sive ele-*  
*mulsus non fuit pro te misis, de quo casu Sac. Con-*  
*latusque, sed ob aliud titulum.*

25 Præterea non prohibetur, quia Sacerdos, qui  
v. gr. recipit viaginum featu per viaginum Missis, celebet  
ipse haas Missis, retinendo totam elemosynam plenum,  
& committat alteri Sacerdotio alias viaginum, at quia an-  
tem eis obligatus est sibi stipendo, dando idem vi-  
fluum stipendum; nisi sit expelle obligatus ad celebratum  
cas per se ipsum, & non per alium.

Monasteriorum, reante corolline confit sine sua  
non tenetur ad Missas. Donat, citr. quod, &c.  
Monasteriorum obligatur ad Missas propter stipendum  
Tunc quia percunt fructu beneficii, et debet obligari  
ad officium.

250 Difficiliter est, si confit pro Missis legatus  
perierit; sed fit dimissus.

Diminutio autem dupliciter contingit porci.  
1. trincea, quatenus fructus capitulum fast diminuti-  
us, vel ex circumsistens temporis, vel cum doma  
verbi gratia, et fieri deteriorata, id est minus locutus  
2. Extrinseca, quatenus, licet fructus fast idem,

Irem S. C. ad septimum declarat, quod possit administrator Ecclesie exiguum patrem justificandi exercere pro expensis necessariis ad Missas, dummodo Ecclesia alios non habeat redus ad id sufficiens. Hinc Panormi recineri solent bona quinque pro Missa.  
246 Recineri, qui bona fide accepte stipendiis unita Mifia fatiscit obligacioni plurimi Mifias, & possit Mifia in malorum, cognoscere, si eam oportet remittere. Secundum VIII. & Sacra Congregatio tenetur Missas reciteret, aut stipendiis restituere ex re accepta, dummodo possit, quia ad impossibile nemo reatur. Quod enim in famili Missis advertit Scoris exordiit, 20. littera T. v. xiii. 216.

pendium tamen ex lege, & consecutus est auctoritate eius expoſito.

Doceant 10m 4. ratiſ. 7. queſ. 59. & 62. neque posse Monasteriorum pro rata minore Missas in præſatu, concedit in feſtis, quia in principio anni præsumptu mens frumentorum, quia in principio anni tam legatarii sub iusto obligorio rite currente, non habent.

Sacerdotum gratia fel habuit refugendum ad stipendium, & conqueſtorum preſumptu, quia si stipendiis tunc suſpet majos, manus legatis etiam ad quod conuenient in diminutione: & e conqueſtorum, quod aliquo Monasterium non conſuetum in nuptiis Missum.

Sacerdos recipit bipennis pro decim Missa charte invenit, putans esse iustum apenditum, per-  
tamen invenit non esse iustum. An positi numerum Mis-  
sarium minorem ad ritum iusta conseruit, & iustum  
apenditum? Ref. Pois, monito illo, qui Missa pertet,  
ne anima suffragia prouenter, vel etiam non monte,  
si ex iusta causa non potest immo potest exigere in judi-

lis, Collegis, Societatis, & Congregacionibus, nee omnibus, & singulis Ecclesiis, ac pio-  
nibus, locupletis, tam familiaribus, quam Regulatum  
Superioribus vel aliis, ad quos pertinet, districte  
prohibetur, ne in posterum onera perpetuo fulciant  
Missarum celebrandarum, secularares quidem sine Epis-  
copis, vel eius Generali Vicarii, Regulares vero li-  
ne Generalis, vel Provinciali, confundit, & licet  
in scriptis, & gratis concedenda, possit facili-  
eris, qui huius prohibitions etiatis extiterit, ab  
ingressu Ecclesie, non solum isto ipso: Regulatis  
vero, non, & convectionis omnibus officiorum, que  
tunc obstat, se perpetue inhabilitari ad alia de-  
cerco obtemperare, vocatice adiva, & passive, ab  
que alia declaratione incurvit.  
 7. Eleemosynas vera manus, & quotidiana pro-  
Misas celebrandas ita demum idem accipere possint,  
si oneribus ante impensis ita satisficerint, ut non  
quaque onera sufficiere valent, & aliquoquin  
abstinent a huiusmodi eleemosynis, etiam sponte-  
oblatis, in futurum respondeant, & capsulas au-  
to sufficiuntur, & tunc obstat.  
 8. Quatuor: An verba, in futurum sufficiendis,  
aut Misas, vel alia finitis, si idem ponit ipso  
Ecclesiis, ne fideles habeat ratione frumentorum.  
 9. Episcopis vero, seu eius Vicariis, aut Gene-  
rali, vel Provinciali, ubi de licencia proprietas  
oneribus facilius requiri, diligenter inquireant  
singulis Missarum celebrandarum obligationibus, cui  
que Ecclesiarum, Monasteriorum, aut eis propria  
benibus, nec ante afflentibus, nisi propter licen-  
tiam praebeat, quae in lectione confiterit illis.  
Sacerdos, tunc novo socii insipienti, quam licen-  
tiam facilius facilius posse, & quamque  
rationibus habeant, ut redditus, qui Ecclesie, aut  
locis nisi reliquorum, omnino respondant oneribus  
ajunctis, secundum morem cuiusque Civitatis vel  
Provincias intelligant, si in re tante momenti  
defides aut negligentes fuerint, in novissimo die le  
huius prætermitti numerus rationum esse redditus,  
&c.  
 10. Poffremo Superiores existentes intra fines Ita-  
liae, & Insularum adjacentium, concurvant in pri-  
mo congregatio Capitulo redditus Conventionem,  
corumque summam ad Sacra Congregationem in-  
tante, ut &c.

#### DUBIA SUPER PRÆMISSIS DECRETIS SACRAE CONGREGATIONI PROPOSITA.

11. Usus primo Sacra Congregationis decreto  
de celebrationi Missarum, quo prohibetur,  
ne Episcopi in Diocesano Synodo, aut Generales in  
Capitulis Generalibus, vel alias quoniammodo, redi-  
cant onera illa Missarum celebrandarum, aut post  
idem Concilium impensis, aut in limine fundationis  
Quatuor: Quid si legatum si ita tenet, ut non  
sit, qui velut onus illi invidetur subire, & si re-  
currentum sit ad Sedem Apostolicam pro moder-  
atione oneri, tunc ut futurum infundent  
sit pro expensis alia non potest?  
 12. Et quid, si administrationi onera moderari?  
 13. Secundum, super secundo ejusdem Congregationis  
decreto, quo cœterus, ut celebretur tota Misas,  
quot ad rationem tributa eleemosynæ prescripte  
fuerint?  
 14. Quatuor: An verbala, prescripta fuerint, in-  
telligenda sint de prescriptione facta ab Offertore,  
vel ab Ordinario?  
 15. Tertio, an cum Ordinarius prescripsit elemo-  
synam congruam juxta qualitatem hoc, personarum,

, ut illa

#### De Sacrificio Missæ. Cap. II.

16. aliquibus directa foliis Capitulis, Collegis, Societ-  
atis, Congregationibus, nec non omnibus, &  
singulis Ecclesiis, & piorum roborum, tam fa-  
ciuntur, quam Regulatum Superioribus,  
qui tunc ex expressa mentio non autem privatis Sacre-  
mentis, quae rausi comprehendunt videtur sub clau-  
sula generali, & alii ad quas pertinet, suppeditat  
pro opportunitate declarari, ut tunc  
Decimoseptima, tunc septima, ejusdem Sacre  
Congregationis decreto, quo cœterus ut in singu-  
lis Iustitiae Religionum praefazatur numerus,  
qui non posse sufficiuntur, aut cœlebsynæ come-  
ntur posse sufficiantur.  
 17. Quatuor: An ubi haec præfatio facta juri fuit in  
vix timilius decreti sancte memoris Pauli V. abique  
tamen computatione redditum cuiusque Religionis,  
sit aenno facienda, necne?  
 18. Decimooctavo, an Novitiis ad habitum regularem  
admissi, possint adiuti ad prefationem in Monas-  
teriis, in quibus tunc ut legit, prefazitione ma-  
nentur, comitatis alii non possint?  
 19. Decimonoctavo, super ultimo, quo cœterus ut nul-  
litas recipiuntur Conventus Regularium, nisi præ-  
dicti ad id secesserit, duodecim statim fratres in eis  
deceperit, & coinceperit sufficiantur valcent, ita ut  
aliquoquin sufficiunt jurisdictioni ordinariae?  
 20. Quatuor: An hoc decretum, quod videtur editum  
in ordine ad generationem Missarum, com-  
prehendat eas Religiones, quae non convegerant  
ovem Missarum recte, ut non Religiones Capu-  
tianæ, & sic etiam Iesu?  
 21. Ultimum, An tunc decretum, ubi disponit ut  
nullitas recipiuntur Monasteria, nisi &c. habeat lo-  
cationem in Italia denuorat, ad quam est redditum  
secundum proxime antecedens, ut vera erit extra  
Italiam?

#### DECLARATIONS, SEU RESPONSIONES AD SUPRADICTA DUBIA.

22. Acta Congregatio Cardinatum Concilii Tri-  
partiti, secundum Interium, autoritate fisi a Sanctis  
Domino Nostro attributa, ad singula dubia  
ad eum proposita, ad hanc modum respondit, vi-  
deat:  
 23. Ad primam, utrum ecclesiastis in hac verbis  
Eleemosynas vera manus & quotidiana pro Mis-  
sas celebrandas constuantur? An vera fari-  
ta sit, ut deat celebrantibus eleemosynam constuantur?  
 24. Undecimo, super quanto ejusdem Congregationis  
decreto, quo inter cetera statuit in hac verbis  
Eleemosynas vera manus & quotidiana pro Mis-  
sas celebrandas ita demum idem accipere possit, si oneri-  
bus ante impensis ita satisficerint, ut non queque  
onera obstat.  
 25. Aliquis omnino diligenter ab his  
iunctim eleemosynis, etiam ponit oblatis, in futurum  
recte, & tunc idem possit?  
 26. Quatuor: An hoc decretum prohibet abfere,  
quo minus accipiunt novas eleemosynas, si qui ac-  
cepit non satisficerint? & quid, si congruo tem-  
pore possint omnibus satisficerint?  
 27. Duodecimo, quid si offertens eleemosynas, audito  
impedimento confiat, ut Sacerdos Missam cele-  
bre, cum primum potest?  
 28. Decimotertio, an pena interdicti, & alia appo-  
nitur in codem decreto affiant tam eos, qui acci-  
piunt eleemosynas contra formam ibi prescriptam,  
quam si quis non adherente capsulas ad Ecclesiis,  
ut idem prescripsit?  
 29. Decimoquarto, an in hoc decrete comprehendan-  
tur illa capsula, que apponit solent in Ecclesiis in  
die Commemorationis omnium Defunctorum, &  
vulgo dicuntur, esse de Morti?  
 30. Decimoquinto, an Administratores Ecclesiæ ma-  
gna devotionis, & concursus, possint eleemosynas  
pro Misas celebrandis accipere, si idem Misas,  
non nisi post longum tempus, satisficerent valente,  
ne alias cultus Ecclesie, & devotio ac concursus  
Fidelium, ut aijnt, minuantur?  
 31. Decimosexto, quia prohibito dicti decreti videtur

Examen Ecclæpia.

Proper Regnum Sav. Congreg.  
Secrarij.

Quæ Decreta novissime confirmata fure per cam-  
dam sacram Congregationem 21. November 1697. Et  
robora per Bullam Innoç. XII. incip. Nupt. 22.  
December 1697.

#### A D D I T I O .

Juvat hic etiam integrum referre Constitutionem  
Benedicti XIV. super Missa Parochialis, & Con-  
ventualis, qua huiusmodi Missarum applicatio disti-  
tive praesupponit. Constitutionis autem tenor est, ut  
sequitur.

F F Cum

Cum semper oblatas nobis occasione Apostolica frequentia etiam missis dominicae am-  
pliamente ut finiter nosse erga officia ag-  
gumenta frequenter elucet; non vero majori animi  
alacritate idipsum praefamus, quum ad exactiorum Ista-  
tentium veritatem propter pote conservazione rella  
disciplina in Clero regimini vestre commissio, praen-  
tibus rerum, aut temporum conditionibus commove-  
atur. Nec enim loquuntur imbecillitate nostrarum omnia  
Ecclesiasticae sollicitudinis onus alter sustinetur nos po-  
ste confidimus, si Divini cultus augmentum, ac-  
que exaltam Ecclesiasticarum Sanctiorum in singulis  
Diocesiis, etiam in locis inservientibus dignitatem  
nostrorum incolarum inservientibus.

Hojus porro Epistole ad vos scribendo testemponem  
nobis acce argumentum, in primis probat onus illud,  
quod omnibus annularum curam gerentibus incumbit,  
applicandi Missam Patriarchalem pro Populo plororum cu-  
rare commiso: tum etiam applicatio Missae Conventuali-  
s, que pro Beneficiis in genere facienda cib  
qui, qui Missas canunt in Ecclesiis Patriarchalis, Me-  
tropolitana, Cathedrali, & Collegiatis e non deni-  
citate debitus patiendo, quo tenentur Canonici pradi-  
ceproposita, consolantur edixerit, eos quibus annularum cura  
demandata est, non modo Sacrificium Missa celebrare  
possunt, etiam studium medium pro Populo sibi con-  
cedere debere, non per aliis applicare, aut  
pro hisipius aliis applicatione elemosynam ferocere possit  
quidem magis iniquitas, quam honesta intelligentia a Pre-  
decessoribus nostris Romanorum pontificibus approbatam  
est, & confirmata: nisi iam amplius, et idoneius  
delegandorum super, ut eam emploj, & eidem  
objeci, necnon illius promptam executionem in ve-  
bris repetitve Diacectibus omni sua precurore deca-  
ritus.

Nec nos tamen, qui ut superius inquinus, in mi-  
nistris adhuc degentes, minus Secretarii praediti  
Congregationis Concilii Tridentini Interpretis plus  
alios omnibus, aliquo non paucis partim in Anco-  
natis, Cagliari, & Portuense Metropolitana Bononi-  
ensi, Patrizi nostrae dilectionibus, & amicis, & confrat-  
ternis, gubernatione affidare transigneant, non inde  
nos latent multiplicis genus effugia per quae nonnulli  
praediti obligati non implimenti declinare fatigunt,  
quibusque proinde opportune a nobis et occurre-  
dantur.

Statutum Ecclesiastis Choro afflentibus. Cuius quidem argumenti minime nova, sed a scriptoribus frequenter habita tractatio est: cumque ea res in his Alio Usu nostra Congregationibus, & postquam in Congregatione Universalium Fratrum nostrorum S. R. E. Tridentinum Concilium, & postea, cuius Secretarii munere olim in annobonis confirmatorios annos perficiunt sumus, multiores discussa ac definita fuerit, quamvis eandem Congregationes plerumque circa eam uniformia, & sibi confon paderint, cumquod Decretorum nonnulla etiam Pontificis Tridentini noluntur approbari, & confirmationem meruerint: minime tamen mirandum est, eorum notitia ad singulos quoque vestitus non agitur percurrente. Quapropter non modo oportunum, verum etiam necessarium luxuriam, Encyclicalim hanc Epistulam ad vos scribere, per quam, sublata demum sententia, quae in aliis episcopatibus, & diocesis variante, confans hujus Apostolice Sedis fermenta prædictis de rebus cultibus, ministericis & Fraternalibus vestris quadam veluti nostra ac regula suscipiat, iuxta quam Synodales, aliaque vestras circa præmissa Constitutiones, Ordinationes, &c. Edita & quotum publicationem vobis iungimus, dirigere valentis. Eorum vero executionem, dum iuxta ea, que in praefentibus tenenda aqua servanda prescribimus, omni, quo decet, sollicitudine ac vigilancia urgere studebitur. Vobis etiam, ne Statutum vestrum implementio obstante, in mortuis afferre va- leant resolutas ad hunc finem. Coram Ecclesiastica forfitan habendis; utroque quos omnino reprobemus, & recipimus se judecemos, quemobrem has ipsas Literas inter nos singulorum Tribunalium Regulis glosaveri volimus, & aqua ad eatum præscriptum raro ipsum Tribunalum resolutiones, suam de xxiis dexteris, quibus presentibus inherentes edituri eis, judicis exigis, & conferri mandamus.

Quoniam enim Sacrum Tridentinum Concilium, ne Animarum cura negligatur, non uno in loco Episcopi mandat, ut quiescencie opus fuerit, ibones Vicarios cum eorum fratribus aliisque ad eandem curam excedant eligant ac deparet, ut videatur ea in fff. 7. cap. 5. & fff. 22. cap. 6. fff. 25. 16. non raro vicarius evenias ut aliquis Ecclesia Parrocchia vacante. Vicarius partit ad implenda hujusmodi Episcopatus, utique ad novi Rectori electionem, ab Episcopo nominetur, & electio donec Cum Tridentum id iubente, sif. 24. cap. 28. ad eum translatum est, ut ipse in vicario eiusdem hujusmodi Vicarius niturum se ipso a predicta officia fruhabere, vel ex eo quod, habituali cura ges- nis alium ferat alios resident, sif. 15. actualiter dumtaxat excentur; vel quod iusti sunt ad nutum amovibiles; vel ad breve tempus hujusmodi cura fuit adducti; ut nihil li hoc loquatur de Patisochi Regularibus, qui a predicta applicatione Missie pro Populo nonnunquam alienos se offendent. Iste nam Neutra & sententia, quia illi animarum plena & prelaudata Congregationis iudicatio, nonne est quod omnes, & singuli, qui illi animarum causam exercitare non solum Patisochi aut Vicarii Secularis, verum etiam Pater Ecclesiastici Regulares, non verbo, omnes & singuli, de qualibet ratione, & aqua aliquacumque causam specieis, & dividua menteo digni, eis tenetus Missam Patro- chalem applicare pro Populo, ut preseveret, iplenum cura continfo.

Nonnulli autem ad evitandum hujusmodi obligacionis implementum, allegate solet, congruo sibi Parochia fize redditus non suppetere, ali denique ad inventeriam, & subducendum constringi, iustificare id neque sibi, neque decet, nisi suis, per longum tempus, quod immemorabile afflentibus, & inveniatur in una fufa. Non- nulli etiam praesentibus editis Congregationis Conclavi resolutiones, nonne approbari, & confirmationaglori ex- tendimus, ut autem non, sed co-

Et quidem quod super encycliam tuam, factos fumus  
Misla Sacramenti a Pastoribus animarum applicari de-  
bet, pro Populo interfundens eam, consummatio, ut velut a  
Divino praecapo defensum, a Sacra Tridentina Syno-  
do dicitur exprimitur: *Sess. 23. cap. 1. de Reformat.*  
per hac notabilia verba: *Cum precepto Divino mandan-*  
*tis omibus quibus animarum cura commissa erit,*  
*overs fuit agnoscere pro his sacramenta offere.* Et  
quoniam minime defuerint, qui per inanes, & frivo-  
les interpretationes hujusmodi obligacionem a Sancta  
Synodo, memorata de medio tollere, vel faltem  
extenuare contendunt, quam tamen relata Concilii  
verba fatis clara, & perficiuta sint, annique pedidit.  
Congregatio sicuti Concilii interpretatione privativa

minicis, & Fecit solemnibus. Missarum facta faciat, si autem cunctis annis numerarum, non frequenter us  
annis cunctis annis numerarum, Missas celebrat: in pluribus  
autem Synodisibus Ecclae corporum Constitutionibus novis  
nimis provide constitutas ac designatas esse dicas, quibus  
anniversario Pastores Missas celebrare debent. At vero  
non id unum praescienti suscepimus decendentes, quando  
nimis idem per Populum celebrare, & applicare res-  
taurant. Et quamvis non solum in missis, sed etiam in  
congregationibus ecclae vel ipsam fuit, Parochus niente  
modi conditione datum quotidie pro Populo celebra-  
re, & missas celebrare debet, cum vero quod uberioribus huius-  
modi regulis non raudet, felix tantum diebus eius

*qui fidejussit, sciret etiam quod nonnullis Diocesisibus numerus dierum fermentorum de pontificatu de Apologica nostra auctoritate & contento, ceteris enim immunitus, ut nempe in aliquibus Fethi Chirchii fidicet, & Milian audire & ob operibus feritibus abstinere debet, in aliis vero Populo permisum sit opera feritiva exercere, siem remittente obligacione adiuta Mihi Sacrae iursum Nostrum & tam dubitationes circa eum applicationis Misericordiae in huiusmodi diebus Felicitis, penitus eliminentur, *Sanuinius & declaramus, quod ceteris illis felis diebus quippe Populi Misi intercessio debet, & feritibus operibus vacare postea, omnes enim curam egerentes Misericordia pro Populo celebrare, & applicare tenentur.**

Quia vero propria nonnunquam experientia fatis agnominus, aliquos eis Parochos adeo paucos, ut ex eleemosynis, quas a Fidelibus pro Misericordia ex-  
aduenient, non solum habent potest constituta fons,

legatione accepimus, vivere cogantur; eos vero qui, Ecclesia Parochiali vacante, ad animorum curam excedamus, sub Vicarii, seu Economi nomine, deputamus, ut aliquid in tois aeo liberaliter tractari, ut ex gratiis redditibus ipsi consituti, & paucis iacetia emolumenta eludent obvenientia, aegre ad omnia vita necessaria sufficiant; quod nisi quisque non rata evenire foleret, qui in aliquibus Ecclesiis, habituali cura apud alios manente, actuali tantum exercitio sunt adduci, proindeque cum illis ferre nimis agi viseretur, si diebus felis, quibus postmodum huiusmodi se offert, cedens veritatem efficer electromynam pro applicatione. Missa recte: Idcirco non solum literam, quam illorum missam sumptuare miserantes, et denique, quantum nobis integrum est, consolare videntes i quoniam, ne fera dictum est, unnes & anguli presentis tenuantur aduersus ea, quae sublubriter a vobis confituta fuerint, minime suffragantibus.

Hac igitur circa Misam Parochiali statuenda, & Fraternaliter velris deundam judicavimus. Indeque gradum facientes ad ea quae pertinet ad Misam Conventualem, nemine vestrum latere putamus Sacrorum Canonum functiones, baculis praepictur, ut singulis diebus in Ecclesiis Patriarchibus, Metropolitani, Cathedralibus, Collegiatis numeris Canonum debitis modo, & forme recitandas, ut illa Misam Conventualis decimocuiusmodi, in parte clara fuisse, superius in pectore habituato, regule de re perspicuisse, & per omnia uniformes existimat. Refolutions ad hoc Congregatione Ven. Fratrum nostrorum Concilii Tridentini Interpretum repetitis vicibus emanatae, quae omnes Apollonia Authoritate nostra confirmatae.

præsumit, quod velit id, quod ex sibi utilitatem quidem tectorum, & viventis, gratias Sacrorum ageret, sicut gratus ageret creditorum, debitorum, duo solventur, ut et iustitia & debitorum utilitas, & deinde, ut et iustitia & utilitas eligant locum.

Dicit quod est in aliis diversis, & eligant locum.

Ita quod est in aliis diversis, & eligant locum.

Plenaria liberacionis animae: quid felicitatis? Illud:

fructus Missae animae applicatum esse. Suntum,

& tantum permissum Purgatori satisfacere, quantum De-

fus infinita sapientia disponit, ut in n. 234. Indul-

gentiam vero Plenaria solvere plene, & ad aqua-

totonam penitentiam in Purgatorio debiram, ut in tom. I.

de Altari privilegiis.

Iuno si finitor designavit Ecclesiam, habens pro-

fe, ut illi frequens populus audire, & contingat, ut

Sacerdos missa celebrare, ut in Massa, & in misse.

Miss. lib. 1. cap. 6. §. 14. n. 5. nisi aliud sit in

fundatione expeditum, quia celestant causa finali celi-

effectus, & tales praesumunt tectorum voluntas.

272. Celestans fons iusta causa in alio templo, aut

Altari, peccat, ut supra, sed non tenetur restringere

sipendium hæc, aut Missa in loco designato re-

petere, quia Missa ubique est aequaliter valens. Unde

hic siem frugit, non justificat. Lector rati. 8. de

Sacrific. Miss. disp. 4. q. 25. 2. Bonac.

Quod est in aliis diversis, & Altari privilegiato-

rum celebrando, cum teneri ad restituendum con-

penitentia orationibus, docet Diana part. 2. 29. 4.

ref. 29. neg. Tambur. cit. n. 10.

Non enim (aut) tenuerit ad repentina Missam;

quia refutatur plus, nempa duas applications, &

conuersio est ad aequalis, non ad plus. Nec

ad orationes, quia tunc omnis est ferulorum, fomen-

tum & nam ex neccar, quanta sit pene satisfacien-

ti, neccar, quanta sit orationes necessaria.

Celestans fons iusta causa in aliis Indulgentiam

Plenaria hæc, non applicat.

Obligatum celebrare in Altari privilegiato, si cele-

bret in alio Altari applicando Medalliam, Coronam,

teg calicum privilegiatum, non satisfacere teneat

Tambur. cit. n. 11. cum de Lugo, quia indulgentia

Altaris est tua, Medallia minus certa.

At satisfacere, docent Boden, refol. 25. 9. 25. Diana,

part. 6. rati. 6. ref. 12. & alii, si tectorum nil aliud in-

tendat, nisi liberacione animæ, quia satisfacit per

equivalentem, & differentiam Altari ac Medallie, quod

hoc est materialis. Minor certitudine purgatur, si Me-

daliam habuerit a Papa, & fide digno.

#### DE VACATIONE.

273. Appellantur, si per modicum tempus insieme-

tur, non tenetur satisfacere per alium, aut

compensare: idque ex ratione præsumptuam volun-

tarum fundatorum. Modicum alii dicunt decim dias,

alii mensis, ali cum Peiring, duos menses respec-

tuos respondeantur.

Capellanus, seu beneficiorum obligatus totius anno ce-

lebat, quoniam, fide directa, fide indirecta, & ratione

concessione est imponitur in ea a Capellano con-

tinueat celebrare, potest vacare semel in hebdomada;

non ex partite materie, sed ex præsumpta fundato-

ris voluntate, & confutidine: nisi onus sit impo-

nitus Ecclesiæ, ut curat dicti Missam quotidie, vel nisi

expressa Capellano imponatur, ut Missas quotidie per

se, vel per talis sine intermissione celebraret.

274. Item talis Capellanus potest quater, aut sexies,

aut non quotidie, nisi certe, & eadem capi-

ta voluntate fundatur, nisi non est credendum, quod

wolterit hoc singulare auxilium spirituale suo Capelle-

nio denegat: si enim de hoc interrogatur sufficit aut co-

gitat, non negat. Diana, Peir. & Tambur.

275. Pro his Missis, quando pro aliis applicat, non

potesit stipendium accipere: nisi quando ei vacare per-

mittatur potest: pro alio celebrare accepto stipendio,

nam hoc est auctoritate generali. Et Missa Cappellani, qua-

de celebratur, fuit stipendio, & fructu agri, & vivo-

tenus. 276. In legatis vero non est concedenda vacatio, neque

ratio, infra ecclesia, sicut in Cappellani, & sed ex

ratio, per alium Sacerdotem suppedita. Huiusmodi folent

esse Missa perpetua in Monasteriis ab ipsa Monialibus

reliexit: sunt enim propria legata, minime Cappellani, nisi improprie, & vulgo sic dicit: quia Moniales non

fundat Ecclesiæ, aut Altare, cum deputatione Cleri-

ci, ut et interficiat, afflat, &c. in. 2. n. 248. sed folium

legat Monasterio Missam pro sua anima in ecclia

celebrandum. Et ita Panormi in Ecclia Patrum

celebratur. Et ita Sacerdoti Panormi in Ecclia Patrum

</

sept respiratio. Tertio, sanguis, vel humor ex capite, aut gingivis descendens, etiam non innixus salive, si deglutiatur, quia est fluxus. Quarto, tabacum per aures sumptus in pulvere, rotolo, aut fumo, & qualiter odor, quia est attractio, & afflato narium.

302 Ceterum, si cuicunq; vel mufata ex industria coquuntur, et non evanescunt tristitia, viola, lejanum, quia ex una parte sunt cibis, & ex alia haec est comestio, non respiratio.

303 Frutulis, que ex reliquia cenan in dentibus remaneant, & non ex industria daglutiuntur, non violent lejanum, quia non est comestio, sed trajectio cum saliva, aut respiratio. Violat autem, si ex industria deglutiuntur, quia comestio exquiruntur.

304 Pariter violat lejanum facturam, aut tabescere non ex cubitus potis, que tamen poli mufata non violent lejanum, & trajecturunt.

Pugnare, vel cibis, et aqua violent lejanum, et invadere doctorem. Dianae, Suerit, & Leonardi. Ductores apud Tambo, in missis, tom. 2. n. 23.

305 Si aromata, ut tabacum, malathem, &c. in ore conservata ad evanescendum humorem, &c. non deglutiuntur, non violas lejanum, etriam aliquid ex his cum saliva descendens, nam cohersi non possit, quia decolorat saliva illa aromatis affecta, & ratio est, quia non est per modum cibi, aut potus, sed saliva; tecum si gravum aliquid ex his cuius deicias quia tunc non est respiratio, ut de mufata cum saliva deglutiuntur, tunc diximus, ut liquer de projecto in fluvium, quicunque invitus aqua deglutiuntur, non proinde est lejanus.

## DE HORLOGIS PRO JEJUNIO.

306 **P**lura horologia bene regula sunt non faciunt optimorum probabilitatem, sed dubium de media nocte in ordine ad communionem. Rodriguez, tom. 1. cap. 105. & 110. contra. Am. par. 4. tr. 10. ref. 10. quia communione nocte, non arietem, aut probabilitatem possunt.

307 Probatus exportis tunc ex Regno 3. ex vulgo Salsensis iudicio super diuinum multitudinem fratre quatuor annib; paterum vivum sibi filium suum, quod negabat alteri, unde cum motiva sufficit utrumque aque probabilitas, Rex remittit suspirans, ac dubius; & ideo ut ad alteram partem se determinaret, sollicitus ad se conseretur, praescipiendo, ut dividetur puer inter utramque: quod ardenter reculante uox, Rex lapiente ejus misericordia, et amorem, non compreendi, atque ad suum discipulam, auctoritate comprobando, Rex etiam dubius, dubium enim probitum, ut quisque habeat utrumque partem mouit, ad neutrum patrem posset determinabiliter se determinare, propter motiva que utrumque convenerint, & proxime manet accepta, & in aquilio.

308 Praterita sunt lex teles aquilas fieri, quorum 116 affirmant de visu mortem coniugis, & aliis de visu mortem pro codere tempore negant: Justex remaneant non probabilitas opinans, sed dubius, ita ut non possit permittere mulieris transfusum ad foecundam nuptias. Ita deinde, ut aquila, et hinc fuit hanc aquilas autoritas circa fiduciam in defensione horum noctis, adeoque si disconvenient, non possit esse certum, rationabilem, sed dubium positum, nulli adducere certitudinem.

309 Hinc, ubi fuit plura horologiorum regularia, qui mane celebrare vult, aut communicare, non tenetur scire primo horologio horam medie noctis aquilas quia ex alba metus est condito pofentissim; probabilitas autem in cau sit pro liberate, quia ex priori recepto: ram preceptum lejanii est dubium, an tunc recipiat, & dubium superponit libertati. Tum quia impedimentum dubium non possit tollere nisi certum, 308. Discepolus est, an ubi est sanctum unum horologium, qui communicare vult, teneat partem in prima

## De Sacrificio Missae Cap. II.

457

majori diffindat: quia illa habet rationem imaginis: Negat Tambur.

310 Ex illa necessitate licet sine lumine in Altar; polo, & a lampadibus extra Altar appositi disticto celebrare, & etiam nisi Missa sit incepta, sed ante consecrationem, confinante, teneat Bellar. Bufenb. & Tambur, in mesi. Celebr. Miss. lib. 1. c. 5. §. 14. m. 1, quia gravem partit irreverentiam.

Sed probabilitas licet, teneat. Ad fatigacionem di-

vina. Ad casum Vlaticum. 3. Ad vitandam mortem, non incusum in contemptu fidelis, Marchetus a. n. 67.

311 Quarto, quando Sacerdos post consecrationem, tunc, vel utriusque speciei moretetur: tunc si non niger alius Sacerdos lejanus, debetere a non jejunio, petici sacrificium.

312 Quinto, Sacerdos, si ci inuentari necis mortis radens in vium continxat, si non lejanus celebrare, idque non in Religionem, sed in mortem, sed ut illi Missam audiant, et non lejanus celebrare, quia praeceptum huiusmodi obligant cum tanto dispenso: quo incepit sceluso, non potest non lejanus celebrare, ut alii Missam audiant, et non ad alius Sacerdos lejanus, quia praeceptum lejanii naturalis est ut valde praecepto, adiunctu factum: & solus Pontifices possint praecepto lejanii naturalis dispensare.

313 Sexto, Sacerdos plures in die celebrare non potest, excepto nocte Nativitatis. In die, si lejanus potest in sequentibus casibus. Primo, si Pastor habens duas Parochias diligat. Secundo, si concursus potest ut sit tantus, ut Ecclesia non carcer, licet tunc potius expeditus celebrare extra. Tertio, si ante ablationem monasterii de comunicando istimmo, & si eam huius sumpte, adiunctu factum: & solus Pontifices possint praecepto majori, quod usitat.

314 Si incepit Missa extinguita lumen aliquum, curat debet, & excedat paulisper, ut accendatur, si breviter hiis potest: fecus si contingit post consecrationem, continuari debet Missa usque ad finem. Si ante consecrationem post Offertorium, continuari posse docet Marchetus n. 71. tunc Aristedius pars. 2. tract. 6. q. 8. & Leandro contra Mendicantes, pars. 2. tract. 6. q. 8. quod si non potest viratus nisi ad fatigacionem, si nec sit alias Sacerdos: v. n. 148.

## DE TEMPORE, ET LOCO SACRIFICII.

315 Tempus, quo celebrari debet, est ab aurora, duabus kilometris ante ostium Solis; usque ad nocturnum, i. eccl. in alleluia, quorum quicunq; vintute Mendicantes ex eaule celebrare possunt tribus horas ante ostium Solis, & hora una post meridiem: quo in diuine liturgie usci potest quilibet aliis Sacerdos, si adiutori uscico, aut ei supponit ista causa.

316 Locus huius communis esse debet Ecclesia benedicta. Ex privilegio vero, aut dispensatione Papae, et loco huius multitudinis super debet, Marchetus n. 74. ex pl. 10.

317 Tempore fuit Crucis, sceluso contempnatur, est ex parte Mense cir. n. 6.

318 In villa, si candelabro non extens, licetum est illis celebrare, quia Rubrica de candelabris est directiva, non requiriunt ratione sui, sed lumine.

319 Tunc Sacerdos pro candelabrum subtercalis uti poterit pinces, aut illis intrinsecus de entibus, qui ad istum non provocent. Ita Marchetus, qui tuper his suo Sacerdoti in villa gode, & plene ferit.

## DE VASIBUS, ET VESTIBUS.

320 Vasa ad hoc sacrificium regula sunt calix, & patena ex auro, & arcu, aut falco flavo, & consecrata ab Episcopo. Item corporale, & pallia ex lino pertinet. Episcopo, & Gobat citat, quia comitum Episcopis, ut prohibetur Sacerdotibus, tam fabularibus quam Regularibus, ne id in praxim deducantur. Licet autem in navibus grandioribus, & in longo iteru, etiam dum adum navigari, tranquillo tempore, aliquiores celebrare sunt ad audiendum. Sacerdos est de fide, & ministrandum Vlaticum, ad foliis ex stilu-

rituale vestorum, si non possit peculia eiusfusus sanguinis, aut amoris sanguis ex vesto, tener cum pluribus Aristedius & Gobat citat, quia addit ex Calix, id est Calix. Tunc generaliter permisum habentur, ut calix & tehatur, ab eis si practicari, non possit.

321 In Ecclesia interdicta, aut violata, five in iugum sanguinis effusum, five per pulsicas & illam humani feminis effusum, five in qua sepultus sit infelix, aut excommunicatus non toleratus, celebre non licet, aetegum purificetur: quod si violatio accidat, dum Sacerdos celebrat, si post incepit Canonem, sacrificium absolvit: si autem, ab eo cellet:

v. n. 145.

322 Sacrificium fieri debet super Altare sub mortuis, & in limbus mortuorum Altare parvum lapidatum consecratum: Altare esse debet triplum, ut saltem dupli cappa, & tunc beneficiis cooperatum, cum Calix, & Missali, & duplice candelis circa aerea.

323 In Altari Crucis Crux debet esse a Cruce

autem

324 Calix hierum decurant, non est intermissio consecrationis, & si matre arte: quia per desiderationem auti non anavit consecrationem, nec per additionem auti murat formam: debet tamen, ut aqua benedicta abguttatur, proper laicorum manum contactum.